9

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

г. Петропавловск-Камчатский

от 30 августа 2010 г. № 9
Председательствовал:
	Первый вице-губернатор – Первый заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- И.А. Третьякова.

	Присутствовали:

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- С.С. Тулаев;

	Министр специальных программ Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- С.И. Хабаров;

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

	- В.Н. Карпенко;

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, ВрИО Министра финансов Камчатского края

	- Н.М. Пархоменко;

	Министр сельского хозяйства  и торговли Камчатского края

	- М.А. Суббота;

	ВрИО Министра природных ресурсов Камчатского края

	- Л.В. Лоза;

	Министр здравоохранения Камчатского края

	- Т.В. Лемешко;

	Первый заместитель начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю

	- Р.В. Байкалов;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности
Министерства специальных программ Камчатского края, секретарь комиссии

	- С.А. Бабенко.

	Приглашённые:

	Заместитель Председателя Законодательного Собрания Камчатского края

	- В.А. Мышляев;

	Советник Главного федерального инспектора по Камчатскому краю

	- О.И. Шабалкова;

	Первый заместитель прокурора Камчатского края

	- А.В. Семаль;

	Начальник отдела Камчатского управления Ростехнадзора

	- А.В. Панов;

	Начальник отдела Камчатского управления Ростехнадзора

	- Д.Г. Нестеренко;

	Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского края

	- И.Э. Меметов;

	Министр образования и науки Камчатского края

	- В.Л. Тюменцев;

	Руководитель Агентства по ветеринарии Камчатского края

	- М.А. Ништа;

	Руководитель управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю

	- Н.В. Зарайченкова;

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа

	- В.В. Скворцов;

	И.О. начальника отдела защиты Вилючинского городского округа

	- А.И. Зобнин;

	Глава Елизовского муниципального района

	- В.А. Бондаренко;

	Главный инженер ОАО «Камчатскэнерго»

	- С.А. Кулинич;

	Начальник управления гражданской защиты Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	- А.С. Литвинюк;

	Консультант отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ Камчатского края

	- Н.И. Кошёлкин;

	Консультант Министерства здравоохранения Камчатского края

	- А.Х. Нам.

          Главы городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае в селекторном режиме.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. О готовности образовательных учреждений в Камчатском крае к новому учебному году.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
( И.А. Третьякова; В.Л. Тюменцев; В.Н. Карпенко; Т.В. Лемешко; А.И.Зобнин
 Р.В. Байкалов; Н.В. Зарайченкова; В.В. Скворцов; В.А. Бондаренко.)

1. Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев), главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае обеспечить устранение замечаний, выявленных в учреждениях образования в ходе проверок готовности к 2010-2011 учебному году. Информацию направить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края (далее – Комиссия)
срок – до 1 ноября  2010 года;

2. Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев):

1) осуществлять ежедневный мониторинг устранений недостатков, выявленных в ходе проверок готовности образовательных учреждений к новому учебному году. Информацию направить в Комиссию

срок – по состоянию на 15.09; 30.09; 15.10 и 30.10. 2010 года;

2) совместно с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) спланировать проведение в течение 2010 – 2011 учебного года в общеобразовательных учреждениях Камчатского края занятий по правилам пожарной безопасности. План проведения занятий представить в Комиссию
срок – до 1 октября 2010 года.
3. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) обеспечить постоянную готовность сил и средств противопожарной службы к тушению возможных пожаров в учреждениях образования

срок – постоянно.

4. Рекомендовать территориальному управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (Н.В. Зарайченкова) проводить выборочные проверки санитарного состояния в учреждениях образования. О выявленных нарушениях незамедлительно информировать Заместителя Председателя Правительства Камчатского края В.Н. Карпенко
 срок – в течение 2010– 2011 учебного года.

5. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:
1) взять под контроль организацию доставки детей к образовательным учреждениям и обратно школьными автобусами;

2) совместно с территориальными органами внутренних дел обеспечить безопасность дорожного движения вблизи школ и на пришкольных территориях (производство ямочного ремонта, установка дорожных знаков и.т.д.);

3) обеспечить готовность образовательных учреждений к началу отопительного сезона и погашение задолженностей образовательных учреждений за оказанные жилищно-коммунальные услуги. Информацию представить в Комиссию

срок – до 15 сентября 2010 года;
4) обеспечить оборудование детских образовательных учреждений, расположенных вне зоны действия пультов централизованной охраны вневедомственной охраны УВД Камчатского края, средствами охранной и тревожной сигнализации, с подключением сигнала в дежурные части территориальных ОВД (в соответствии с рекомендациями УВД по Камчатскому краю)
срок – до 1 ноября 2010 года.
6. Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев), Агентству по физической культуре и спорту Камчатского края (А.Н. Арсеньев), главам  городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае разработать Планы подготовки образовательных учреждений к 2011-2012 учебному году и представить их в Межведомственную комиссию по определению соответствия требованиям безопасности образовательных учреждений в Камчатском крае

срок – до 1 декабря 2010 года.

7. Межведомственной комиссии по определению соответствия требованиям безопасности образовательных учреждений в Камчатском крае (В.Н. Карпенко):

1) обеспечить координацию и контроль разработки Планов подготовки образовательных учреждений к 2011-2012 учебному году. Сводную информацию об итогах планирования подготовки образовательных учреждений к 2011-2012 учебному году представить в Комиссию;

2) обеспечить проверку состоятельности  Планов подготовки обра-зовательных учреждений к 2011-2012 учебному году, разработанных в соответствии с пунктом 6 настоящего протокола, в том числе их финансового обеспечения
срок – до 15 декабря 2010 года.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. О подготовке муниципальных образований в Камчатском крае к отопительному периоду 2010-2011 гг.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(И.Э. Меметов; С.С. Тулаев; И.А. Третьякова.)

 1. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:

1) принять исчерпывающие меры по подготовке объектов ЖКХ и жизнеобеспечения населения муниципальных образований в Камчатском крае к работе в отопительный период 2010-2011 годов, при этом уделить особое внимание следующим направлениям:

- подготовке основного оборудования и инженерных сетей объектов жилищно-коммунального хозяйства;

- своевременному выполнению работ по подготовке жилого фонда;

- подготовке учреждений социальной сферы, финансируемых из местных бюджетов.

Информацию о ходе подготовки еженедельно направлять в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

срок – до 1 ноября 2010 года;

2) обеспечить постоянный контроль за поставками всех видов топлива и организовать работу межведомственных районных комиссий по приёмке топлива на складах хранения (с составлением соответствующих актов)
срок – до 1 октября 2010 года;

3) обеспечить контроль за деятельностью организаций ЖКХ и управляющих компаний по повышению собираемости платежей населения за предоставленные жилищно-коммунальные услуги;

4) обеспечить оперативное перечисление через местные бюджеты целевых финансовых средств краевого бюджета, направляемых на обеспечение поставок топлива, а также на погашение сложившейся кредиторской задолженности и оплату текущего потребления коммунальных ресурсов муниципальными учреждениями

срок – постоянно;
5) провести проверку готовности аварийно-восстановительных бригад к ликвидации аварий на объектах ЖКХ и жизнеобеспечения населения в отопительный период. Сведения о наличии и укомплектованности аварийно-восстановительных бригад направить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

срок –  до 15 ноября 2010 года;

2. Энерго- и теплоснабжающим предприятиям Камчатского края всех форм собственности обеспечить безаварийную работу подведомственных объектов при несении максимальных нагрузок в отопительный период 2010-2011 годов

срок –  до окончания отопительного периода 2010-2011 годов.
3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Л.Ф. Литвинова):

1) обеспечить работу оперативно-диспетчерских служб Камчатского края по сбору, анализу и своевременному представлению поступающей информации о ходе подготовки и проведении отопительного периода в Камчатском крае;

2) обеспечить контроль за выполнением ремонтных работ объектов ЖКХ и жилищного фонда муниципальных образований в отопительный период. Информацию об освоении выделенных на ремонтные работы денежных средств и выполненных работах представлять в Комиссию
срок –  до окончания отопительного периода 2010-2011 годов.
4. Руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского края представить в Главное контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края и Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края подробные планы подготовки к зиме подведомственных государственных учреждений
срок – до 10 сентября 2010 года.
5. Заместителям Председателя Правительства Камчатского края  обеспечить координацию и контроль работы исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по подготовке поселений на территории Камчатского края к бесперебойному прохождению отопительного зимнего периода 2010 – 2011 годов
срок – до окончания отопительного зимнего периода.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. О состоянии защитных сооружений гражданской обороны на территории Камчатского края.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Р.В. Байкалов; И.А. Третьякова.)

1. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:
1) принять исчерпывающие меры, направленные на поддержание в состоянии готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗСГО) на соответствующих территориях;

2) спланировать выделение денежных средств для выполнения неотложных мероприятий по обслуживанию и ремонту ЗСГО в 2011 году;

3) разработать планы обслуживания и ремонта ЗСГО на 2011 год. Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края и Главное управление МЧС России по Камчатскому краю
 срок – до 1 декабря 2010 года.
2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) провести проверки состояния ЗСГО на территории Камчатского края.
срок – до 10 декабря 2010 года.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 IV. О состоянии работы по организации межведомственного взаимодействия при проведении ограничительных мероприятий (карантина) в условиях эпидемий и эпизоотий.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(М.А. Ништа; И.А. Третьякова.)

1. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:

1) уточнить составы Санитарных противоэпидемических комиссий городских округов и муниципальных районов и ввести в их состав главных государственных ветеринарных инспекторов городских округов и муниципальных районов. Информацию направить в Агентство по ветеринарии Камчатского края

срок – до 1 октября 2010 года;

2) разработать порядок межведомственного взаимодействия при проведении на территории городского округа (муниципального района) карантинных (ограничительных) мероприятий при возникновении эпизоотий и согласовать его с Агентством по ветеринарии Камчатского края

срок – до 1 октября 2010 года;

2. Агентству по ветеринарии Камчатского края (М.А. Ништа) во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) подготовить и провести межведомственные учения по теме «Локализация и ликвидация очага особо опасного заболевания животных на объекте сельскохозяйственного производства Камчатского края» с участием всех заинтересованных ведомств

срок – 2 квартал 2011 года и далее – не реже 1 раза в 2 года.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 V. О состоянии защищённости населения при эксплуатации  промышленных опасных производств и объектов.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Р.В. Байкалов; И.А. Третьякова.)

1. Комиссиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае принять необходимые организационные меры по приведению в соответствие предъявляемым требованиям локальных систем оповещения на потенциально опасных объектах  (Перечень   потенциально   опасных   объектов,   расположенных на территории Камчатского края по классам опасности утверждён приказом Министерства специальных программ Камчатского края от 02.04.2009 № 33-П). Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края
срок – до 1 декабря  2010 года.
2. Руководителям химически опасных объектов ООО  «КМП Холод» (А.Г. Кривошеев), ОАО «Озерновский РКЗ № 55 (С.А. Барабанов), ОАО РА «Колхоз красный труженик» (М.П. Пузырев), ООО «Фабрика Рыбхолкам» (Н.Н. Серебренников) завершить в 2011 году модернизацию локальных систем оповещения. Планы модернизации локальных систем оповещения направить в Главное управление МЧС России по Камчатскому краю
срок – до 1 декабря  2010 года.
3. Министерству специальных программ Камчатского края (С.И. Хабаров) совместно с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) уточнить Перечень   потенциально   опасных   объектов,   расположенных на территории Камчатского края, по классам опасности  по состоянию на 1 января 2011 года
срок – до 1 февраля  2011 года.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Дополнительно: О подготовке к осеннему пожароопасному периоду на территории Камчатского края

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

(Р.В. Байкалов; И.А. Третьякова.)

1. Главам городских округов и  муниципальных районов в Камчатском крае, Агентству лесного хозяйства Камчатского края (А.М. Епишков), ГУП камчатского края «Камчатский лес» (В.Ф. Журавлёв), УВД по Камчатскому краю (В.А. Лукин),  Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (А.Л. Плевако) провести дополнительную работу по подготовке к осеннему пожароопасному периоду на территории Камчатского края в рамках исполнения решений Комиссии (протокол от 20.05.2010 № 2, 2-й вопрос «О готовности к пожароопасному периоду 2010 года»). Информацию направить в Министерство специальных программ Камчатского края

срок – до 24 сентября  2010 года.
2. Комиссии по предупреждению и тушению лесных и тундровых пожаров в Камчатском крае (А.С. Дроздов) провести  анализ готовности сил и средств на территории Камчатского края к тушению лесных пожаров рассмотреть вопросы  готовности к осеннему пожароопасному периоду
срок – до 24 сентября  2010 года.
Первый вице-губернатор – первый заместитель
Председателя Правительства Камчатского края                            И.А. Третьякова

Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства

специальных программ Камчатского края,

секретарь Комиссии

            С.А. Бабенко

PAGE